
1

D.D.G. n. 2287/8

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Attività Produttive

Dipartimento Attività Produttive

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

VISTO l'articolo 74 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 che ha previsto il cofinanziamento 
di programmi regionali di investimento per la riqualificazione ed il potenziamento 
dei sistemi e degli apparati di sicurezza nelle piccole e medie imprese commerciali;

VISTA la legge 24 dicembre 2003, n. 350 che ha stanziato un importo pari a 10 milioni di 
euro per le medesime finalità indicate all'art. 74 della legge n. 289 del 2002, ridotto a 
5 milioni di euro dal D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito con modificazioni nella 
legge 30 luglio 2004, n. 191;

VISTO      il Decreto Interministeriale del 08/01/04 che ha attribuito alla Regione siciliana la 
quota di €.734.000,00, trasferita dallo Stato e destinata per le finalità di cui alla citata 
Legge; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
finanze e il Ministro delle Attività Produttive, del 28 gennaio 2005 di ripartizione 
delle risorse, che ha attribuito alla Regione Siciliana la quota di euro 414.285,50;

VISTO l'articolo 48 della  legge regionale 03 dicembre 2003,  n.  20,  nel  testo modificato 
dall'art.  25 della Legge regionale 12 gennaio 2012, n.  8,  con il  quale,  al  fine di 
aderire  al  programma  di  cofinanziamento  relativo  all'articolo  74  della  legge  27 
dicembre 2002, n. 289, l'Assessore Regionale per la Cooperazione, il Commercio, 
l’Artigianato e la Pesca (ora Assessorato delle Attività Produttive) è stato autorizzato 
a concedere, nell'ambito dei massimali fissati dalla Comunità Europea per gli aiuti 
“de minimis”, un contributo a fondo perduto per riqualificazione ed il potenziamento 
dei sistemi e degli apparati di sicurezza nelle piccole e medie imprese commerciali 
nella misura massima del 50% della spesa sostenuta, da erogare con la procedura 
automatica di cui all'art. 186 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32; inoltre 
lo stesso articolo 48 autorizza, per le finalità sopra citate, la spesa di €.100.000,00; 

VISTA       la modifica apportata all'articolo 48 della legge regionale n. 20/03, dall'art. 25 della 
Legge regionale n.  8/2012,  che  ha  previsto la possibilità di  finanziare più ampie 
tipologie di sistemi e apparati di sicurezza, ampliando il precedente testo normativo 
che  invece  restringeva  la  concessione  dei  contributi  solo  all'acquisto  e 
all’installazione “...di impianti di video sorveglianza con collegamento telematico



2

D.D.G. n. 2287/8

                 con gli organi di polizia conformi a quelli previsti da protocolli di intesa con il  
Ministero dell'interno”;

RITENUTO di  dovere adeguare l'azione amministrativa al  nuovo dettato normativo (art.  48 
della L.r. n. 20/03 modificato dall'art. 25 della L.r. n. 8/12);   

TENUTO  CONTO che  le  risorse  finanziarie  inerenti  l'avviso  approvato  con  il  D.A.  n. 
116/GAB  del  09/04/15 sono  appostate  nel  capitolo  n.  742814 per  l'importo  di 
€.734.000,00 e nel capitolo n. 742841 per l'importo di €.100.000,00, capitoli istituiti 
con D.D. dell’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze n. 545 del 07/05/2008, per 
un totale di €. 834.000,00;

 PRESO ATTO che l’art. 5 dell'avviso ha previsto un contributo in conto impianti nella misura 
massima del 50% della spesa sostenuta e ritenuta ammissibile e comunque fino ad 
un importo massimo di €.  5.000,00 (cinquemila/00) per ciascun beneficiario,  cui 
corrispondono  investimenti  di  importo  totale  massimo  pari  a  €.10.000,00 
(diecimila/00);

VISTA         l’istanza spedita via PEC il 21/08/15 ore 12:56 ed esaminata la documentazione alla 
stessa allegata, con la quale la Sig. ra Vecchio Antonina nata a Linguaglossa (CT) il 
14/10/1956,  n.q.  di  Legale  Rappresentante  dell'impresa  ”BOSCO  MARINO 
S.R.L.”, con sede legale in Fiumefreddo di Sicilia (CT) in Via Rosina Anselmi n. 5, 
C.F. e/o P.I. n. 04904060870, ha chiesto la concessione e la successiva erogazione 
del  contributo  previsto  dalla  normativa  vigente,  secondo  le  regole  dell'avviso 
approvato con il  D.A. n. 116/GAB del 09/04/15, per l’acquisto e l’installazione, 
nell'unità locale sita in Fiumefreddo di Sicilia (CT) in Via Marina di Cottone, di 
sistemi e apparati di sicurezza di tipologia a) b) d) indicati nell'allegato “1” dello 
stesso avviso  pubblicato nella G.U.R.S. n. 19 del 08/05/2015;

CONSIDERATO che come da richiesta presentata la spesa complessiva, al netto dell' I.V.A. 
recuperabile,  è  di  €.  10.021,15  mentre  il  contributo  spettante,  per  l’acquisto  e 
l’installazione dei citati sistemi e apparati di sicurezza,  è pari al 50% della spesa 
sostenuta e ritenuta ammissibile e cioè ad €. 5.000,00;

CONSIDERATO che , per l'impresa in argomento, risulta regolare con il DURC emesso in data 
03/07/2015;

VISTA          la nota prot. n. 12045 del 23/12/08 con la quale lo scrivente Servizio ha chiesto, alla 
Ragioneria Centrale di questo Assessorato, la trasformazione della prenotazione di €. 
414.285,50 di cui al capitolo 742814 e di €. 100.000,00 di cui al capitolo 742841 in 
impegno imperfetto;

VISTA         la nota prot. n. 11760 del 28/12/09 con la quale lo scrivente Servizio ha chiesto, alla 
succitata Ragioneria Centrale, la trasformazione della prenotazione di €. 734.000,00 
di cui al capitolo  742814 in impegno imperfetto;

VISTO         il  Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 
relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento 
dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 



3

D.D.G. n. 2287/8

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell'art.  7  dell'avviso approvato  con  D.A.  n.  116/GAB del 
09/04/2015 e  pubblicato  nella  G.U.R.S.  n.  19  del  08/05/2015 (per  All.  “2”  vedi 
errata  correge  della  G.U.R.S.  del  15/05/2015),  “L'istruttoria -  comprensiva degli  
eventuali atti di spesa - verrà svolta dal Dipartimento Attività Produttive.....”;

VISTO      il D.P.R. n. 694 del 24/02/2015 con il quale viene conferito l'incarico di Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  regionale  delle  Attività  Produttive  all'Arch.  Ferrara 
Alessandro  per  la  durata  di  anni  tre  senza  soluzione  di  continuità  rispetto  al 
precedente incarico scaduto in data 07/02/2015;   

VISTI        gli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013”Riordino della disciplina riguardanti gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazione  da  parte  delle  
pubbliche amministrazioni” (G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013), nonché l'art. 68 comma 
5 della L.r. n. 21/2014 (G.U.R.S. n. 34 del 19/08/2014) e s.m.i.; 

VISTA       la nota dirigenziale protocollo n. 4104 del 23/01/14  con la quale, ai sensi dell'art. 9 
lettera c) della L.r. n. 10/2000,”i Dirigenti di Aree e Servizi sono delegati, per gli  
affari  compresi  nelle  competenze  della  Struttura  cui  è  preposto,  alla  firma  dei  
decreti  di  impegno  e  dei  conseguenti  titoli  di  spesa,  nonché  dei  rendiconti  
amministrativi sulle aperture di credito ammesse e delle richieste di reiscrizione in  
bilancio”;

PRESO  ATTO dell'istruttoria  svolta  dal  Funzionario  Direttivo  Rosario  Mantegna,  quale 
responsabile del procedimento;  

VISTO il bilancio della Regione siciliana relativo all'esercizio finanziario 2015 approvato 
con legge regionale n.  10 del 07/05/15 (Suppl.  ord. n. 2 alla G.U.R.S. n. 20 del 
15/05/15);

 D E C R E T A

Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa è concesso, alla Sig. ra Vecchio Antonina nata a Linguaglossa 
(CT) il 14/10/56, n.q. di Legale Rappresentante dell'impresa ”BOSCO MARINO S.R.L.”, C.F e/o 
P.I. n. 04904060870, con sede legale in Fiumefreddo di Sicilia (CT) in Via Rosina Anselmi n. 5, un 
contributo in conto impianto pari ad €. 5.000,00 per l’acquisto e l’installazione, nell'unità locale sita 
in  Fiumefreddo di Sicilia  (CT) in  Via Marina di Cottone,  di  sistemi e apparati  di  sicurezza di 
tipologia a) b) d)  indicati nell'allegato “1”.
                             
                                                                          Art. 2

Il  Dipartimento  Attività  Produttive  curerà  gli  atti  di  spesa  conseguenziali  correlati  al  presente 
provvedimento. 
                                                                          
                                                                          Art. 3

Ai fini dell’erogazione del contributo concesso con il presente provvedimento, il beneficiario dovrà 
produrre, entro 10 giorni dalla notifica del presente provvedimento, l'originale della fattura n. 53 
del 16/07/2015, debitamente vidimata (visto di conformità) dalla competente Camera di



4

D.D.G. n. 2287/8

 Commercio, relativa alle spese sostenute per  l'acquisto e all'installazione di sistemi e apparati di 
sicurezza,  nonché l'originale  della  dichiarazione liberatoria  del  fornitore riferita  alla  sopracitata 
fattura, di cui all'allegato “2”, già inviate via PEC dall'impresa in questione. 
                                                                                                                                                          
                                                                          Art. 4

Il  presente  decreto,  previo  obblighi  di  pubblicazione  e/o  pubblicità  e  trasparenza  di  cui  alla 
normativa citata in premessa, sarà trasmesso alla Ragioneria centrale di questo Assessorato per gli 
adempimenti di competenza. 

Palermo 12/10/2015

                                                                                                    F.to
IL DIRIGENTE GENERALE

ARCH. ALESSANDRO FERRARA 
_____________________________


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	Assessorato Attività Produttive
	Dipartimento Attività Produttive
	IL DIRIGENTE GENERALE


